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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 18. januar 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 

72 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Victoria 

Velasquez og Pelle Dragsted (EL). 

Spørgsmål nr. 72: 

”Vil ministeren opgøre, hvordan bortfald af lønmodtageres tillæg som følge af af-

skaffelsen af store bededag fordeler sig på tværs af uddannelsesbaggrund og i den 

forbindelse svare på, hvordan dette måtte harmonere med regeringsgrundlagets be-

skrivelser af, at flere bør blive faglærte, hvis økonomien i at blive eksempelvis mu-

rer bliver forringet med 1.745 kr. årligt, som opgjort af 3F, herunder set i lyset af 

hvad dette beløber sig til over et helt arbejdsliv? Der henvises til artiklen ”Mange 

tusinde danskere står til at miste penge store bededag – ”Regeringens timing kunne 

ikke være meget ringere”” bragt på berlingske.dk den 14. januar 2023. Link: 

https://www.berlingske.dk/business/mange-tusinde-danskere-staar-til-at-miste-

penge-store-bededag-regeringens” 

Svar: 

Formålet med lovforslaget (Forslag til lov om konsekvenser ved afskaffelsen af 

store bededag som helligdag, jf. Folketingstidende 2022-23, A, L 13 som fremsat), 

er at sikre, at store bededag fra 2024 anses som en almindelig arbejdsdag. hvor de 

løn- og ansættelsesvilkår, som i øvrigt gælder på almindelige arbejdsdage, finder 

anvendelse. Lovforslaget sikrer desuden, at lønmodtagere, der får forøget deres ar-

bejdstid som følge heraf, får løn herfor. 

Beskæftigelsesministeriet har ikke kendskab til data, der gør det muligt at opgøre, 

hvordan helligdagstillæg udbetalt på store bededag fordeler sig på uddannelsesbag-

grund.  

For så vidt angår stat, regioner og kommuner henvises der til finansministerens be-

svarelse af BEU spørgsmål nr. 80 (2022-23 (2. samling)). 

Det kan bemærkes, at det i artiklen fra Berlingske, som der henvises til i spørgsmå-

let, ikke oplyses hvor mange, der årligt mister et helligdagstillæg som følge af af-

skaffelsen af store bededag som helligdag.  

Der spørges til, hvordan bortfald af helligdagstillæg på store bededag hænger sam-

men med regeringens mål om, at flere skal blive faglærte. Umiddelbart har jeg 
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svært ved at se sammenhængen. En af de positive gevinster ved at gå fra ufaglært 

til faglært er, at risikoen for at blive ledig reduceres betydeligt, ligesom lønnen som 

oftest er højere. Den samlede livsindkomst er derfor typisk højere for en faglært 

end for en ufaglært, uanset om der udbetales helligdagstillæg på store bededag.    

 

Venlig hilsen 

 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 

 


